
 

 

ROMANIA 
JUDETUL BACĂU 

COMUNA COLONEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

Nr. 32 din 20.05.2024 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati și adevizului general actualizat 

dupa procedura de achizitie proiectare si executie  pentru obiectivul de investiții ”ÎNFIINȚARE 
SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA COLONEȘTI, JUDEŢUL BACĂU” aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  
 
 Consiliul local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
20.05.2024 potrivit art. 133 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 134 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României cu modificarile si completările ulterioare , 
Avănd în vedere: 
Proiectul de hotarare nr.32 din 12.04.2024  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizati și adevizului general actualizat dupa procedura de achizitie proiectare si executie  pentru 
obiectivul de investiții ”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA 
COLONEȘTI, JUDEŢUL BACĂU” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului;  
Referatul de aprobare al primarului Colonești, județul Bacău nr.2312 din 12.04.2024 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizati și adevizului general actualizat dupa procedura de achizitie 
proiectare si executie  pentru obiectivul de investiții ”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU 
APĂ, COMUNA COLONEȘTI, JUDEŢUL BACĂU” aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;  
Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Colonești, județul Bacău nr.2311 din 
12.04.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati și adevizului general 
actualizat dupa procedura de achizitie proiectare si executie  pentru obiectivul de investiții 
”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA COLONEȘTI, JUDEŢUL 
BACĂU” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  
Avizul comisiilor de specialitate reunite din cadrul Consiliului Local al comunei Coloneşti judetul 
Bacău nr.               din 20.05.2024; 
Proces verbal de afisare nr.         din 20.05.2024; 
În baza vedere temeiurilor juridice, respectiv  prevederile: 
a)  art.120 si art.121, alin.(l) si (2) din Constitutia Romaniei, republicata; 
b)  art.8 si 9 din Carta  europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie     
1985,ratificata prin Legea nr.199/1997; 
c)  art.7, alin.(2) si art.1166 și urmatoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicata,    
cu modificarile  si completarile  ulterioare,  referitoare la contractesau conventii;d)  art.20 și  21 din 
Legea cadru a descentralizarii nr.195/2006; 
e)  Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare;                                       
f) Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii  
"Anghel Saligny"; 
g) O.M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea înaplicare a  
prevederilor O.U.G. nr.95/2021pentru aprobarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny"    



 

 

pentru categoriile de investitii prevazute la art.4, alin.(l),  lit.a)-d)   din O.U.G. nr.95/2021, publicate in 
Monitorul Oficial nr.910 din 22 septembrie 2021, 

In temeiul dispozitiilor art.129,alin.(2), lit.a), alin.(4), lit.d), art.196, alin.(1) lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificarile si cornpletarile ulterioare, 

 
H O T A R A S T E : 

 
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică – Proiect tehnic pentru obiectivul de investiții 
”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA COLONEȘTI, JUDEŢUL 
BACĂU”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin 
al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită  de YDA PROIECT 
CONSULTING SRL, înregistrată la UAT Comuna COLONEȘTI cu nr. 2087/04.04.2024. 
 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati aferenți obiectivului de investiții 
”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA COLONEȘTI, JUDEŢUL 
BACĂU”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții ”ÎNFIINȚARE SISTEM 
DE ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA COLONEȘTI, JUDEŢUL BACĂU”, conform anexei nr. 2 
la prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Colonești, judetul Bacăua sumei de 
446.250,00 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor 
art. 4 alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021. 
 
Art. 5. Anexele nr. 1și 2fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 6. Alte prevederi contrare prezentei hotarari adoptate de Consiliul Local al Comunei Colonesti, 
judetul Bacau sunt nule. 
 
Art. 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de catre Primarul comunei Colonești, 
județul Bacău. 
 
Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul legal, prin intermediul secretarului general al 
comunei, Primarului comunei, Prefectului județului Bacău, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației și va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și 
pe pagina de internet. 
                                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
                              Olaru Gabriela                                                         Brandiu Ionel 
 
 
 
Prezenta hotărăre a fost adoptată cu    voturi,    voturi împotrivă,    apțineri. 
Au participat la sedinta ordinară un nr. de     consilieri din 11 aleși. 


